
Lepsze powietrze z miejskimi
dotacjami
Ponad 660 osób skorzystało w 2021 r. z miejskich dotacji na
likwidację  starych  kotłów  węglowych  i  zastąpienie  ich
czystszymi systemami ogrzewania. Dofinansowanie dla dąbrowian
przekroczyło 3 mln 800 tys. zł. Wsparcie będzie można dostać
również w przyszłym roku.

– W tym roku 501 osób dostało dofinansowanie w ramach Programu
Ograniczenia  Niskiej  Emisji  na  lata  2021-2023.  Dotacje
wynosiły maksymalnie 6 tys. na osobę i sięgnęły łącznie ponad
2 mln 837 tys. zł. Dodatkowo w tym roku wypłacono 161 dotacji
tym, którzy złożyli wnioski pod koniec zeszłego roku, w ramach
PONE 2017-2020. Wysokość tego wsparcia wyniosła prawie 973
tys. zł. Tym sposobem w 2021 r. dotacje w łącznej wysokości
ponad  3  mln  800  tys.  zł  trafiły  do  662  mieszkańców  –
podsumowuje  Marcin  Janik,  naczelnik  wydziału  ochrony
środowiska  UM.

W mijającym roku miejskim wsparciem zainteresowanych było 607
osób, ale z różnych powodów nie udało im się sfinalizować
sprawy. Na przeszkodzie stanęły m.in. problemy z podłączeniem
do  sieci  gazowej,  zakupem  sprzętu,  znalezieniem  na  czas
monterów  czy  wzrostem  kosztów  kotłów  i  robocizny,  które
przekroczyły zaplanowany budżet.

–  Trzeba  pamiętać,  że  najpierw  należy  złożyć  do  Urzędu
Miejskiego wniosek o dotację. Urządzenie grzewcze można kupić
dopiero  po  podpisaniu  umowy  dotacyjnej.  Po  montażu  trzeba
dostarczyć nam fakturę i dokumenty potwierdzające instalację
nowego  systemu  grzewczego.  Jeśli  wszystko  zostało  wykonane
prawidłowo i zgodnie z obowiązującymi zasadami, wypłacane jest
dofinansowanie – przypomina Marcin Janik.

Wnioski o dotacje przyjmowane będą od początku roku do 30
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września, a rozliczenia do 15 listopada. Warto zgłosić się jak
najwcześniej, żeby mieć więcej czasu na zakup, przeprowadzenie
prac  i  rozliczenie.  W  ciągu  roku  mogą  m.in.  pojawić  się
problemy z dostępnością urządzeń i mogą one zdrożeć, dlatego
lepiej nie zwlekać i uniknąć przykrych niespodzianek.

Rezygnacja z kotła węglowego i zastąpienie go innym, bardziej
ekologicznym  źródłem  ciepła  daje  sporo  korzyści.  Możliwość
otrzymania dofinansowania znacząco obniża koszt tej operacji.
Dodatkowo zyskujemy wygodne rozwiązanie, zapewniające dostęp
do ogrzewania bez konieczności kupowania węgla, regularnego
dokładania go czy dbania o palenisko. Nowe urządzenia nie
emitują  do  atmosfery  szkodliwych  substancji,  które  później
wdychamy, a ciepło z nich jest czyste. Dzięki temu zyskuje
nasze zdrowie i środowisko

Program  Ograniczenia  Niskiej  Emisji  na  lata  2021-2023  to
kontynuacja  działań  dąbrowskiego  samorządu,  nastawionych  na
poprawę jakości powietrza i ochronę środowiska. W ostatnich
latach, głównie dzięki finansowemu wsparciu miasta, w Dąbrowie
Górniczej wymieniono prawie 6 tys. kopcących kotłów węglowych,
jednak  ok.  drugie  tyle  czeka  na  wymianę.  Dąbrowianie
skorzystali z różnych form dofinansowań, przyznawanych m.in.
przez  miasto  i  Wojewódzki  Fundusz  Ochrony  Środowiska,  na
łączną kwotę 15 mln zł. Tylko w ramach samego PONE, w latach
2017-2020, do mieszkańców wpłynęło 9,3 mln zł.

PONE w pigułce

W ramach PONE 2021-2023 nie są udzielane dopłaty do kotłów na
paliwa  stałe.  Dotacje  są  przyznawane  na  podłączenie  do
miejskiej  sieci  ciepłowniczej,  zainstalowanie  ogrzewania
gazowego, elektrycznego, olejowego lub instalacji pompy ciepła
i kolektorów słonecznych. Kwoty dofinansowania to maksymalnie
5 tys. zł w 2022 r. i 4 tys. zł w 2023 r.

O dotację mogą występować osoby fizyczne. Pierwszym krokiem do
jej uzyskanie jest złożenie wniosku i zawarcie umowy z Urzędem



Miejskim. Dopiero po tym można kupić urządzenie grzewcze i
zmienić system ogrzewania, następnie rozliczyć się i otrzymać
wypłatę  dofinansowania.  Nie  są  dotowane  zakupy  urządzeń
przenośnych  i  wyposażenia  dodatkowego,  koszty  prac
projektowych  i  związanych  z  eksploatacją.

Wnioski  można  składać  osobiście  w  Urzędzie  Miejskim  lub
przesłać pocztą (ul. Graniczna 21, Dąbrowa Górnicza). Jeśli
będą  wymagać  korekty  czy  uzupełnienia,  urzędnicy  będą
kontaktować  się  z  wnioskodawcą.  W  przypadku,  gdy  będą
kompletne,  skontaktują  się,  żeby  ustalić  termin  podpisania
umowy. Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Ochrony
Środowiska UM– 32 295 67 18.

Stare  kotły  trzeba  zlikwidować.  Sprawdź,  kiedy  musisz  to
zrobić

Zastąpienie „kopciucha” czystszym źródłem ciepła to obowiązek,
który wynika z uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego. Zapisano
w niej cztery terminy wymian, uzależnione od wieku i standardu
urządzenia.

do 31.12.2021 roku, kiedy kocioł ma ponad 10 lat oraz
gdy nie ma tabliczki znamionowej,
do 31.12.2023 roku, gdy wiek kotła jest w przedziale od
5 do 10 lat
do 31.12.2025 roku, gdy wiek kotła jest poniżej 5 lat
do 31.12.2027 roku, gdy kocioł jest klasy 3 lub 4 wg.
normy PN-EN 303-5:2012

Elektrownie na dachach, ciepło z powietrza

PONE  to  nie  wszystko.  W  mieście  prowadzone  są  też  inne
działania,  które  pozwalają  mieszkańcom  stosować
energooszczędne urządzenia. Chodzi o panele fotowoltaiczne i
pompy ciepła.

327 domów w Dąbrowie Górniczej korzysta z prądu produkowanego
przez instalacje fotowoltaiczne, których zakup i montaż został



dofinansowany  w  ramach  projektu  unijnego.  Rozwiązanie  jest
oszczędne i ekologiczne. Projekt „Zakup i montaż instalacji
fotowoltaicznych  na  budynkach  jednorodzinnych  w  Dąbrowie
Górniczej” został przygotowany przez dąbrowski Urząd Miejski.
Jego wartość wynosi ponad 4 mln 871 tys. zł, a dofinansowanie
sięgnęło 3 mln 263 tys. zł. Aktualnie prowadzone są montaże w
ramach drugiego etapu tego projektu. Dzięki niemu instalacje
powstają na 160 domach. Wartość całego zadania opiewa na ponad
3 mln 270 tys. zł, a dąbrowianie korzystają z dofinansowania
wynoszącego niemal 2 mln 500 tys. zł. Do końca roku samorząd
wojewódzki ma zdecydować o dotacji w wysokości 3 mln 825 zł,
która pozwoli na zainstalowanie pomp ciepła w 70 dąbrowskich
domach. Wartość tego projektu wynosi ponad 4 mln 970 tys. zł.

Instalacja fotowoltaiczna to Odnawialne Źródło Energii,
zamieniające  energię  słoneczną  w  energię
elektryczną.  Prąd  z  takiej  instalacji  może  pokryć  w
dużym stopniu zapotrzebowanie gospodarstwa domowego, co
znacząco  zmniejsza  rachunki  za  elektryczność.  Zakup
paneli  solarnych  to  dobra  inwestycja,  która  powinna
zwróci się po ok. 3 latach.
Odnawialnym Źródło Energii jest też pompa ciepła, czyli
urządzenie które wytwarza ciepło z powietrza. Odbywa się
to  w  sposób  przyjazny  dla  środowiska,  jednocześnie
pozwalając  zmniejszyć  koszty  ogrzewania.  Cały  system,
żeby  działać  sprawnie,  potrzebuje  niewielkiej  ilości
prądu. Wykorzystanie ciepła z powietrza atmosferycznego
to najtańszy sposób na ogrzewanie domu i wody użytkowej.

Źródło: UM Dąbrowa Górnicza


